
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355  15Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n.º 584 DE 13 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora DIENE DE FATIMA 
FERREIRA DA COSTA, matrícula n°. 54189841-1, para o perío-
do: 02.05.2017 A 21.05.2017, referente ao Período Aquisitivo: 
20.04.2015 a 19.10.2015, concedidas através da PORTARIA N° 
511/05.04.2017, publicada no DOE N°. 33.349/06.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Portaria n.º 585 DE 13 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ROSA LEONOR 
BENTES SOUZA, matrícula n°. 57197561-1, para o período: 
16.03.2017 A 14.04.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, 
concedidas através da PORTARIA N° 333/14.02.2017, publicada 
no DOE N°. 33.315/15.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Portaria n.º 586 DE 13 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor PEDRO BO-
NET, matrícula n°. 5913729-1, para o período: 17.04.2017 A 
16.05.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da PORTARIA N° 114/14.03.2017, publicada no DOE N°. 
33.333/15.03.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 167496

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O CONTRATO ADMINISTRATIVO do servidor HEBERT DE JESUS 
TEIXEIRA, MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRICIA.
Publicada no DOE n° 33.351 de 10/04/2017, Numero de 
Publicação 165168.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 167569

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 252, DE 07 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
e
CONSIDERANDO, a necessidade de prorrogação de prazo de vi-
gência da PORTARIA Nº 092/2017, pelos fatos e fundamentos 
constantes nos autos;
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 07/04/2017, 
o prazo de vigência da PORTARIA Nº 092/2015, de 07/02/2017, 
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, referente ao Convênio nº 025/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 167457

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 587 DE 17 de ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada atra-
vés da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/13991.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos a servidora SUZETHE 
SODRE DE SOUZA, Matrícula n° 5891394/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotada no Centro de Saúde da Pedreira, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 17.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 167529
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 59/SESPA/2016, Processo nº 
2015/460227, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/03/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.337 de 21/03/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente Médico Hospitalar, para prover os estabelecimentos 
Assistenciais de Saúde – EAS/SESPA, solicitados pela Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistenciais - DDRAR/SESPA.
VIGÊNCIA: 17/04/2017 a 17/04/2018.
Empresa: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 19.769.575/0001-00, com sede 
na Tv. WE 12, CONJ. SATÉLITE – BAIRRO: COQUEIRO  CEP: 
66.070-260 – Belém - PA - Tel.: (91) 3347-8469 (91) 3085-2757 
– e-mail: vendasnovamedicaltda.com.br - rodrigo.moraes@
novamedicaltda.com.br, neste ato representada pela Srº. ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, portador do RG nº 072.192/SSP – 
RN - CPF/MF nº 804.894.352-20.

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QUANT. V.UNT

13

OFTALMOSCÓPIO - Monocular direto: Com 6 aberturas, 
micro abertura, pequena abertura e grande abertura, 
abertura de fi xação. Filtro de cobalto e abertura de 

fenda. Mais três aberturas com fi ltros livre de vermelho, 
cruzadas de polarização linear, juntos proporcionam 18 

tipos diferentes de aberturas, 68 lentes montadas em um 
único dispositivo. Lentes variando de -25,0D até +40,0D. 
Sistema ótico selado, com cabo para pilha recarregável, 
lâmpada do tipo halogênio de aproximadamente 3,5V 
com pilha recarregável. Apresentar Registro no MS, 

assistência técnica local comprovada, Manual e Catálogo 
em português, garantia mínima de 12 meses.

UNID 20 R$ 1.936,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 167549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 144 DE 24 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação nas equipes de VISA dos 
municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua e Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Téc. Educação Física
Ataídes Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. Saúde Publica

Período: 18 a 20/04/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

PORTARIA Nº 145 DE 24 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISA/4ºCRS, para 
realizar capacitação nas equipes de VISA dos municípios.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua e Bragança/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Soares de Menezes 0505329 Motorista

Período: 18 a 20/04/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

PORTARIA Nº 150 DE 27 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação nas equipes de VISA dos 
municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Itamar Lima da Silva 108804-1 Agente de Portaria

Período: 25 a 28/04/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

PORTARIA Nº 151 DE 27 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISA/4ºCRS, para 
realizar capacitação nas equipes de VISA dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 25 a 28/04/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 167435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2017  de  12 de Abril de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 01.02.2017, a Portaria de n° 148 
DE 08/08/2016, publicada no DOE nº 33188 de 10/08/2016, 
que designou o servidor DANGELO WESLEY OLIVEIRA MENDES, 
Matrícula n° 5924567-1, CPF n° 758.923.912-72, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, para exercer com zelo 
e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições e 
responsabilidades quanto às Solicitações de Acesso à Informação.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 167562
PORTARIA Nº 068 de 12 de abril de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro 
de 2015, que dispõe sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DEUZENIR AIRES DA SILVA, 
matrícula n° 57197333/1, CPF n° 567.664.242-49, ocupante do 
cargo de Nutricionista, para exercer com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão, as atribuições e responsabilidades quanto 
às Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 167563


